

Det här verket har digitaliserats vid Göteborgs universitetsbibliotek.  
Alla tryckta texter är OCR-tolkade till maskinläsbar text. Det betyder att du kan söka och kopiera texten från dokumentet. Vissa äldre dokument med dåligt tryck kan vara svåra att OCR-tolka korrekt vilket medför att den OCR-tolkade texten kan innehålla fel och därför bör man visuellt jämföra med verkets bilder för att avgöra vad som är riktigt.

This work has been digitised at Gothenburg University Library.  
All printed texts have been OCR-processed and converted to machine readable text.  
This means that you can search and copy text from the document. Some early printed books are hard to OCR-process correctly and the text may contain errors, so one should always visually compare it with the images to determine what is correct.



tunnor, Ängelska tobaks-blader i fat, et parti smör i half-tunnor, Ungeriskt watur i flastor, enjovis och oliver i kaggar, Levantiska risgryn, goda och friska bruneller i lådor, samt kruk-russin; utaf hwilket alt prof wid auctionen upwisas, och kan sådant förut beses efter åstundan, hos Herrat Christian Arwidson och Compagnie.

Et partie nya Fransiska böcker uti oinbundna exemplar är til fångs uti Meubel-boden. En trykt förteckning på dem och prisen går nu, jämte Wecko-bladet, omkring så länge den hinnes.

Nästkommande Lördag, kl. 2 efter middagen, komma framledne Prostens och Lectorns, Herr Doctor Jacob Arwidsons, böcker at försäljas uti Gynnasii Bibliotheks förmaket. Trykte Cataloger finnas på Bibliotheket.

En yngling af 17 år, som förstår råfna och skrifa, och uti Tyska språket någorlunda för sig kommen, åstundar komma i tjenst hos någon handlande, och hållt på något Handels-Contoir. Underrättelsen ökes på Boktryckeriet.

Ännu finnas goda citroner, pomerancer och apeldeciner för billigt pris hos Lorents Zenssen, N:o. de bästa äro qware.

Hos Bryggaren Peter For står en half-tält rese-wagn til köps, hwarest samma wagn kan beses, och åfwen om priset accorderas.

Nästkommande Tisdag, eller den 26 denmes, blifwer på Krono-Platte-hemmanet Lund, genom offentlig auction, försålt guld, silfwer, ten, koppar, messing, malm, järn-saker, porcellain, husegeråds-redskap med mera.

## Göteborgska Wecko-bladet.

Torsdagen, den 28 Martii, 1765.

### Hushålls och Lärda Nyheter.

De öconomiske tidningar, som utkomma i Upsala, lära wäl hwar och en hushållare, som känner verkets inrättning, wara begärlig at få i handen: men kanske de fleste af dem, som bo fjerran, såsom i våra bygder, än icke hafwa sig bekant, at något sådant, som är utwaldt och pålitligt wid hushållningen, är til fångs på et ställe, och hwad mången nog haft förtret til at upfinna, kan här wid et ögne-kast öfwer ses och läras. Det som redan utkommet, är borgen för det man har at wänta i längden. Den som känner Herr Författaren, har redan tillräckelig öfwerlyggelse om den saken.

Uti Stockholm är uti innewarande år en afhandling utgifwen, under denna titel: Samtal emellan en Landtman och en Fabriks-idkare, angående Swenske Fabrikerne, 4 ark, 8vo. Författarens namn står wäl icke utfatt, men des owäldighet och insigt röjer sig allertådes.

M. Harwid

Härvid får jag bifoga den lilla påminnelsen, at när jag nämmer afhandlingar och skrifter, som nyligen sedt dags-huset, kan min läsare, som icke wet utaf annan anledning än af mit Becko-blad, förstå sig dem och gagna sig af deras läsning alt ut igenom, om så behagas.

### Om Sparfwar.

Uti Becko-bladet N:o 6 finnes en liten anmärkning emot den uti öconomiska tiden. ifrån Upsala N:o 5. alswarligen föreslagna sparfböden. Jag frugtade, at på sådant sätt kunde förmedelst någon annan ohyra et större öndt infalla. Herr Författaren har beswarat mit inkast uti sin tidning N:o 11, och, som mig tyckes, utan misnöge meddelat mig en benågen underwisning, hwilken än vidare torde mig förunnas och twiswelsutan förnöga flere.

At man så sällan finner mask i krogen på sparfbwar, lærer icke säkert utmärka, at de ogerna taga den födan til lifs. Kanste däraf allenast kan slutas, at den mycket lättare försmältes än sådesfrön, som uthårda längre. Höns gå stundom ifrån kornet at sluka mask, och sällan lærer man se märke därest i deras kroege, där fins knapt mer än korn och sand. Om wintern är wäl sparfbwen måst fogel-fri, ty fastän han har ladat at tilgå, dröser han likwäl ned framme wid knutarne och husen, liksom til at stilla sin hunger, och med det samma fastnar til äfventyrs i snaran eller för Fottet.

Fottet. Bliu han då besigtigad inwärtet, kan intet teku til mask, hwarpå den tiden är ingen tilgång, synas hos honom. När sådes-tiden är inne, lockas han lätteligen ut på åkern at fria de utslädda, men ej nedmyllade frön, at de ej måga af sol och regn förurnna. Nu kommer brädden som til-tager, och jag gissar at hela tiden framåt står åkern tameligen i fred, i hänseende til såden: Ser då sparfbwen imedlertid något som krålar, eller något smått som flyger och hoppar, antingen på åker eller ång, tör det behaga jägaren, hålre än at swälta under wäntan på sådens mognad. Kanste är än icke utrönt, hwad han under den tiden har i sin kroege liggande: Om så är, kan man lätt göra några försök til sommaren. Ut han i granskap med skogen, smakar han wäl des frön, men hans flygtiga art förer honom också ned på wida fältet: han, som andra kreatur, älskar wäl et förändring på sit wis. När aren först utbredda, lærer wäl han, som barnen, hålla omogen frugt til goda: men jag tror näppeligen, at han smålas så mycket efter den, som sedan hon mognat. Och efter denna tiden lider åkern som måst utaf sparfbwen, och sådes-ladan sedermera.

Jag erkänner detta skade-sång och frångår icke, at ju sparfbwen må försöljas både med wäld och list, men ej oförfonligt wis eller at den skulle utödas aldeles. Och det är min mening. Om intet odjur finnes, som ju har någon nytta, kunde man allenast därför afbedja sparfbwars totala undergång. Warg och råf äro, såsom rof-foglarne,



larne, åtminstone, då annat ej är til hands, icke frås magade för ätlar i Fog och mark, til luftens tjenst, som annars ofta kunde förqiftas. Men därför råder man likväl ingen til at lägga sig på denna djur-afwel. Sjelfwa-de djuren, som freddas af smaken för deras läkra kött, äro gode ädare i annat hänseende. Haren gör sig til en skalk uti råg-åfern och käl-gården, när han ser sit ram; det kostar honom ofta lifwet och det med råtta; men ingen lärer ändå wilja utrota det slägtet. Man kunde ock weta i Hessen och på Sland, at plöga jorden och wrida ihop sädes-kärswar, utan at med mycken skada låra det af wild-swinen. Det ankommer ofta på, hwad syn-punct man utwäljer, at föreställa sig saken så eller så. Men at beräkna graderne af nytta och skada, därtill fordras under tiden många kinfuga rön.

Angående sparswens äwårkan om wintern på säden i ladan, wet jag intet huru det kommer sig, at han så gerna håller sig framme wid yr-wäder och snö-fall, til at plocka korn, &c. Han har ju sådant i ladan och wet ju utwäg, at där wälja, antingen han behagar hö-strön, hafra, korn, rog eller hwete. Och nu röjer han likväl snålhet efter spisning under öpen himmel. Gör han det uti sådana tilfällen, ser det så ut, liksom inne stängde han sig ej mer uti wist-huset, när annan mildare wäderlek påstår. På sådant sätt blifwer då hans snatteri mindre betydande, och ej så ilsk, som han blifwer känd för, torde han anses med mildring i straffet.

Swaruti



Swaruti består nu sparswens nytta? Sant är det, at en sådan stek är läker och en förfrisnings-rätt. Men detta är icke nog. Jag minnes grant, at mig berättades, för nio år sedan, om den ärliga statten för bönderne at leswerera et wist antal af spars-hufwuden, men at, efter denna digerdöd för sparswiden, skal ohyra af massar mer oförlynt, än tilförne, angripet åter-fälten, och at man därefter satte värde på sparswiden och gerna önska-de en sådan gäst snart tillbaka, hwars åtgärd waret så nyttig, som förut obekant. Om detta war i Saren eller Brandeburg, har fallet mig ur minnet. Men det kommer mig altid så före, såsom war det i Brandeburg. Min sages-man skulle jag hafwa den äran at nämna, om det gjorde til saken. Jag wille håltre, at med denna anledning närmare blef efterfrågadt, om det werkeligen så hafwer sig eller ej.

### Om Ärtter i Stek-Flundror.

Under det flundrorne rensades, för et par weckor sedan, såg man uti en ganska liten, fem, och uti en något större, otta stycken stora ärtter, hela och halfwa, desutan et par ärtte-fin, hwaruti kärnan redan försmält blifwet. De kändes kött-sul-lare, än de andre. Jag sade detta för åtskillige, och de höllo det för något nytt.

Sedan kom fist-hustrun, och förmålte uppå tillfrågan, at hennes piltar hade några gånger bejnt sig af den hushållningen, at genom is-wa-waken



waken på Riswe-sjörb, där fiske-ståndet wår, ned-  
släppa årter, på det fisken skulle des mer samlas  
dit, där de under 8 samnars djup lågo ned på  
botnen. Hon fick ej weta däråf, förrån efteråt,  
och berättade årwen, at när skeppen ligga där på  
redden, blir fisken mer fyllig än annars, af orsak  
at mycken mat håfwes då i sön, som fisken up-  
snappar.

### Widare om Hebræernes Herde- lesiwerne.

Jag såde uti N:o 12, at källe- och stände  
watn til en stor del förtorkades, såsom i sommar-  
tiden. Så mycket nödiggre war det, at gräs-  
brunnar, til at däruti medelst led-gångar samla  
för folk och få regn watn. Gräfnings-låtet hos  
Araberne beskriwer den gamle Diodorus S. un-  
gefärligen således: Som jorden håller lera eller  
såsom et sten-ler, göra de däruti stora hål, hvil-  
kas gap och mynningar åro mycket små, ju dju-  
pare de gräs-va, des widare blir gropen ned åt,  
som på slutet blir så stor, at hwar sida sträcker sig  
en 100 alnar mer eller mindre. När gropen blif-  
wet fylld af regn-watn, tiltäppes mynningen (med  
en fullkomlig sten), och göres lika såmn med den  
kringliggande jord-tyan, och märke lägges qwar,  
som wål de selswe igenkänna, men andre blifwa  
ej warse.

### Korta Stads-nyheter.

#### Göteborgska Berel-priset.

Lördagen, den 23 Martii.

London	-	-	93	-	-	Dal. R:mt.
Amsterdam	-	-	82	-	-	M:f R:mt.

Onsdagen, den 27 Martii.

London	-	-	94	-	-	Dal. R:mt.
--------	---	---	----	---	---	------------

#### Små Kyrko-tidningar.

Den 13 i denne månad föreslogos till Kyrko-  
herde-lågenheten uti Snöstorp i Halland, Rector  
Schola i Laholm Hr. Frans Georg Gyllich, Ad-  
miralitetens Expeditions-Predikanten Hr. Lars  
Hammar, och Comministern i Jagere Hr. Jonas  
Wallin.

Ufrån den 20 til den 26 Martii åro i Dom-  
kyrko-Församlingen födde 1 gosse- och 1 flicko-barn.  
Döde Tunnebindaren Måster Nlof Sjöbergs  
Søn, Andreas, 2 år och 5 månader, af måsling;  
Peppar-bagaren Smetsbergs Hustru, Anna Ma-  
ria Bergström, 29 år gammal, af lungrot; Pi-  
gan Karin Larsdotter, 60 år gammal, af håll  
och styng; Sjömannen Österwalls Dotter, Mar-  
garetha, 4 månader gammal, af ofänd barn-  
suka; Jerndragaren Thore Norrman, 43 år  
gammal, af lungrot.

I Tyska Församlingen döde: Pottmakaren  
Mäster Jacob Meyer, och 1 barn.

I Kronhus Församlingen födde 5 barn. Döde  
Antan Cecilia Lönnström, 77 år gammal, af höll  
och stång; Soldaten Anders Gullbrandsen, 48 år  
gammal, af feber; och et barn, 10 år och 3 veckor  
för gammal, af måsling.

Sistledne Måndag eller Jungfru Mariä Be-  
bådelse-dag insamlades i Domkyrkan den Collect,  
som allernådigt är bewiljad Frimurare-Barn- och  
Kopp-hymnings-huset här i Staden, och besteg sig  
summan til 1650 Daler Silfvermynt; hwarföre  
samtelige gifwarne hembåres så mycket större tack-  
sägelse, som de genom et så hederligt sammansitt-  
ådaga lagt deras ädelmodiga och ömja hjertelag  
för en inrättning, hwars affigt är stald uppå fattig-  
ga små med-människors uptrugelse och beredande,  
at i sinom tid blifwa nyttige medborgare, til mäns-  
kisko-slågrets hedet.

### Kundgörelser.

Från Leipzig är förleden höst affänd hit til Göt-  
teborg en paquet, som tilhörer Herr Kyrkoherden  
Osbeck uti Haslöv wid Laholm; men som han  
icke finnes hos Herr Handelsmannen Sjöberg, dit  
han blifwet adresserad, så anmodas den som pa-  
queten emottaget, at där desse Wecko-blad tryck-  
kas, gifwa det tillänna.

Uti Herr Commissariens Selles hörn-hus wid  
Kämpen-bryggan finnes til köps extra god sot-mjölks-  
ost.

## Göteborgska Wecko-bladet.

Torsdagen, den 4 April, 1765.

Utur sådana cisterner och under jorden sig utbre-  
dande dammar, som uti nästföregående Wecko-  
blad-sidan 112 förestälte sig för ögonen, hade hushål-  
let sin bergning i nödsfall och den mykna bostäpen  
wattnades, til des man hunnet ned til botnen,  
hvilken af dy och gyttja waret bedröfwelig för dem,  
som, då watten däruti uttömd blifwet, fastades  
dit såsom uti et säkert listids-fångelse, hwilket  
hände den årligt sinnade och ingen sanning döljän-  
de Propheten Jeremias, se hans 38: 6. Det  
war uti en sådan, som Josephs bröder nedfänkte  
honom\*. David lyftar och därpå uti Ps. 69: 16.  
Det gick icke an, at klättra sig upför sådana wäggar.  
Landet war torrstigt, och det kostade dags-wer-  
ken at tilreda dessa cisterner, m. m. Därast kom  
det, at detta slags watten icke blef ansedt på det  
sätt, som flytande ålfwe-watten, hwilket war lika  
öpet

\* 1 Mos. 37: 24. En liten stund därefter drog  
de honom up igen och sålde honom til en Caravan,  
som årnade sig åt Egypten med sina Cameler och  
handels-waror.